También el obispo diocesano envia á su provisor, ú otro eclesiástico al tribunal de su territorio, para que represente su persona, concurriendo en calidad de juez con los nombrados por el inquisidor general. Fleuri *Hist. Ecclesiast. Lib. VII. n. 54. Paramo De origine S. Inquisit. Lib. II. Tit. II. Cap. 8 n. 2. Sousa De origine Inquisit. Lusit. Feijóo Teatr. Crit. Tom. VI. Disc. 3. Solórzano Política indiana Tom. II. Lib. IV. Cap. 24.*

(4) *Matth. Cap. V. v. 4. Discite á me quia mitis sum et humilis corde.*
(5) *Luc. Cap. X. v. 10. In quacumque autem civitatem intraveritis, et non susceperint vos, exeuntes in plateas eius, dicite: etiam pulverem, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos, tamen hoc scitote, quia appropinquavit regnum Dei.*

(6) *Luc. Cap. IX. v. 55. Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.*

(7) *Matth. Cap. XVIII. v. 17. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*

(8) *Joan. Cap. VI. v. 67. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt*

retro, et iam non cum illo ambulabant. Dixit autem Iesus ad duodecim: numquid et vos vultis abire?

Luc. Cap. III. v. 8. Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

(9) *Joan. Cap. VI. v. 69. Domine ad quem eimus? verva vitæ æternæ habes. Et nos credidimus et cognovimus, quia tu es Christus filius Dei.*

(10) *Ad Tit. Cap. III. v. 10. Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui eiusmodi est et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus.*

(11) *Joan. Ep. II. v. 9. Omnis qui recedit, et non permanent in doctrina Christi Deum non habet; qui permanent in doctrina, hic et Patrem, et Filium habet. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi ave, communicat operibus eius malignis.*

(12) *Matth. Cap. XXI. v. 12 Joan. Cap. II. v. 15.*

(13) *Act. Apost. Cap. IX. v. 4.*

(14) Los escritores que han salido en defensa de la Inquisición, llaman látigo el azote, con que Jesucristo echó del templo á los que le profanaban, cuando segun el texto fueron unas cuerdas que por allí encontró, y que recogió en forma de manojo, ó llámese disciplina: *et cum fecisset quasi flagellum de funiculis.* El empeño de abultar este suceso es notable, sobre todo en el autor de las *Tres preguntas, que hace un amigo á otro*, quien dice en la página 10. „Jesucristo por sí mismo, como olvidado de esta mansedumbre formó el látigo, con sus manos castigó severamente. . . . y con un grito de furor que concurrió á todo el pueblo. . . .” pintura que convendría mejor á un comitente sacudiendo á los galeotes con el rebenque, que aun Dios hombre, cual presenta á Jesucristo el evangelio, siempre acompañado de dulzura y magestad. Otro tanto hace en la página 11 con la conversion de Saulo, „que obró el Salvador castigandole severamente con la terrible caída del caballo y la ceguera obligandole á entrar en la iglesia y en el apostolado.” Ni aquella caída puede llamarse castigo, ni fue terrible, pues no hubo mas golpe que el de luz, que por su grandeza le cegó, ni la tal caída, ni la ceguera obligaron á Saulo á entrar en la iglesia, mucho menos en el apostolado, sino la aparición y vocacion de Jesucristo, la iluminación del entendimiento, la persuacion.